
 

練馬区立大泉東小学校  
http://www.ooizumi-e-e.nerima-tky.ed.jp  平成２３年４月６日   

 

 

新しい１年 

                 校長 阿 部  卓 

 

いつの間にかさくらが開花し、中庭には水仙が咲き誇っています。明るい彩りに包まれ

てきました。平成２３年度の始業式・入学式を迎え、いよいよ新しい１年が始まりました。

緊張の中に、今年もわくわくするような高揚感のある春になりました。  

本日、１１２名の新入生を迎え、２４学級の６９２名の子供たちと７０名の教職員で、

平成２３年度の練馬区立大泉東小学校の教育活動が始まりました。本校の教育目標であ

る、「明るく元気な子」、「ねばり強い子」、「よく考える子」、「おもいやりのある子」

の達成に向け、「子供が主役の元気な学校」をめざしてまいります。  

３月にお知らせしましたとおり、本年度は、新学習指導要領に基づく教育活動の全面実

施になります。教科書に新しい内容が入っています。子供たちが意欲を持って学習に取り

組み、基礎基本の学力が身につくよう、努力してまいります。 

また、あいさつや笑顔、思いやりに満ちた学校となるよう、保護者の皆様や地域の皆様

のご理解とご協力をいただいて、共に歩み伸びる学校をつくってまいります。どうぞ、よ

ろしくお願いいたします。 

さて、３月１１日（金）の東日本大震災と名付けられた地震に際しては、保護者の皆様

の引き取りによって、子供たちを無事ご家庭に帰すことができました。心配して地域の皆

様が駆けつけてくださいました。その後、年度末にかけ、子供たちの持ち物や下校方法、

給食などについてご協力をいただきました。何度でも感謝を申し上げたいと思っていま

す。 

４月についても、次のように対応をいたしますので、ご協力をお願いします。  

○ 下校については、学年ごとに同じ方向の子供をまとめて下校させ、教職員が指導す

るようにします。 

○ 防災頭巾は毎日身に付けますが、視野が狭くなったり、自動車の音などが聞こえに

くくなったりすることがあるため、登下校時は持ち歩いても良いことにします。  

○ 給食の牛乳は提供できる見込みですが、停電による断水の可能性があるので、水筒

を持参するようにお願いします。 

これらは、３月に引き続きのお願いとなります。 

また、遠足などの校外学習や移動教室、宿泊学習などの実施については、子供たちの安

全確保と施設の状況や電力、輸送の状況などを考え、始まったばかりの２３年度の教育活

動ですが、見直しをする必要が出ています。 

これらについては、決まり次第お伝えしてまいります。情報はなるべく事前に、できる

だけ早く学校から発信したいと考えています。  

なお、保護者の皆様への緊急連絡方法について課題となりましたが、ＰＴＡのご協力を

得て、緊急時のメールによる情報発信などを具体的に検討してまいります。  

大泉東小学校の教育に対して、今後とも、皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

 

  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月行事予定 

日 曜 朝 学校行事等 

６ 水 式 始業式・入学式 

７ 木 
 給食始・大掃除 

定期健康診断始 

８ 金  安全指導 身体測定（４５６） 

９ 土   

１０ 日   

１１ 月 
朝会 対面式 身体測定（１２３さ）

委員会 地域巡回始 

１２ 火 
 開校記念日 視力検査（6） 

保護者会（さ 高） 

１３ 水  保護者会(中) 視力検査（３） 

１４ 木 集会 保護者会(低) 視力検査（５） 

１５ 金 
 内科・側わん検査（６） 

視力検査（４） 地域巡回終 

１６ 土   

１７ 日   

１８ 月 
朝会 クラブ  視力検査（２さ） 

1 年給食始 午後水曜時程 

１９ 火 

 6 時間授業日（456） 

尿１次提出 聴力検査（５） 

登校指導 

２０ 水  視力検査（１） 

２１ 木 
集会 遠足（３） 

歯科検診（１２４さ） 

２２ 金 
 1 年生を迎える会 

内科（１さ） 

２３ 土   

２４ 日   

２５ 月 
朝会 クラブ 聴力検査（３） 

登校指導 

２６ 火 

 クラブ  聴力検査（さ）  

地域子ども会（５校時） 

５時間授業（１） 

２７ 水 
 聴力検査（２）尿１次予備日 

交通安全教室（１） 

２８ 木 
 遠足（５） 

聴力検査（１） 内科（４） 

２９ 金  昭和の日 

３０ 土   

    

    

    

    

＜生活目標＞ 

「あいさつをしよう」 

・先生や友達にあいさつをしよう。 

・気持のよい返事をしよう。 

・言葉使いに気をつけよう。 

 (○○さん、○○君) 

＜給食目標＞ 

「上手に給食の用意をしよう」 

・教室の整理をしよう。 

・机の上をふこう。 

＜保健目標＞ 

「自分の体を知ろう」 

平成２３年度教室配置

管 小

理 会議

室 室

主 事 校 放 印 相

事 務 長 送 刷 談

室 室 室 室 室 室

ホール

職員室

パソコン室 図書室

図工室理科室

会議室和室
ABC

ルーム

２の３

３の２

４の１ ４の２ ６の１ ６の２ ６の３ ６の４

２階

１階

３の３ １の１

３の１
２の１ ２の２

音楽

体育館

家庭科室

体育館

１の３ １の２

５の１ ５の２ ５の３

保健室

音楽室

生活

３階

４の３ 算数室

多目的


	04_01.pdf
	04_02

